
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  17

OGGETTO:

Progetto Sai Cuneo – Prosecuzione triennio 2027/2029 – Approvazione lettera 
di adesione      

L’anno duemilaventisei addì  cinque del mese di   febbraio alle ore 18:00 nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

                                            Cognome e nome                                                                        Presente

Arch. NASI Fabrizio Giacomo 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
SOLA IVO GIUSEPPE 
COLOMBERO MASSIMO FRANCESCO 
CAPELLINO VERONICA 

SI 
SI 
SI 
SI 

NO 

Totale presenti :
Totale assenti :

4
1

Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale   Mondino  Dott.  Dario il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• In data 29.01.2026 prot. n. 847 perveniva richiesta, da parte del Comune di Cuneo, avente 
sede in Cuneo – Via Roma , 28, di trasmissione, in qualità di ente partner si cui insistono le 
strutture di accoglienza, di lettera di adesione alla prosecuzione del progetto SAI per il trien-
nio 2027/2029, aggiornata con le attuali strutture di accoglienza.

• Come previsto dal Decreto di riferimento (D.M. 18.11.20219) e dalle Linee guida per il fun-
zionamento del Sistema di Accoglienza e Integrazione, il Comune di Cuneo, quale ente capo-
fila e titolare del progetto di accoglienza, deve presentare apposita domanda di prosecuzione 
per il triennio successivo 2027/2029, allegando alla stessa le lettere di adesione dei Comuni 
partner su cui insistono le strutture di accoglienza;

Dato atto che la sottoscrizione prevede nello specifico l’adesione alla rete territoriale di sup-
porto alle attività progettuali e la sua adesione alla prosecuzione del Progetto Sai Cuneo per il trien-
nio 2027/2029 che il Comune di Cuneo intende confermare presentando la domanda di prosecuzio-
ne in qualità di ente capofila a valere sul Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, se-
condo quanto previsto dal D.M. 18 novembre 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 284 del 4 
dicembre 2019. 

Valutato che in caso di finanziamento, codesto Ente si impegnerà fattivamente alla realizza-
zione di quanto previsto dal progetto e in particolare a:

• rinnovare gli attuali 3 posti Sai sul territorio di propria competenza per tutta la durata del 
progetto;

• sottoscrivere l’accordo di rete per il triennio 2027/2029, quale strumento finalizzato a disci-
plinare i rapporti fra i comuni aderenti al progetto;

• individuare un referente delle attività del progetto Sai; 

• mantenere le attuali tipologie di accoglienza presenti nel proprio Comune, con la disponibili-
tà a rimodulare le stesse sulla base delle esigenze progettuali/territoriale; 

• promuovere le varie iniziative che verranno realizzate sul territorio anche attraverso il rac-
cordo con altre iniziative rivolte allo stesso target;

• partecipare alle attività e alle iniziative in cui verrà richiesto il coinvolgimento dell’Ente;

• collaborare alle iniziative di diffusione e trasferibilità delle prassi elaborate e dei risultati 
raggiunti nell’ambito del progetto.

Viste:

• la bozza di lettera (Allegato A) Trasmessa dal Comune di Cuneo, che si conserva agli 
atti al prot. n. 847 del 29.01.2026;

• la proficua collaborazione degli anni precedenti;

Considerato che l'Amministrazione comunale condivide le linee ispiratrici dell'iniziativa;

Dato atto che l’iniziativa non comporta oneri per il Comune;

Acquisito il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica reso dal responsabile del servi-
zio ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;



Con votazione unanime e favorevole, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

1. Di approvare, per la realizzazione delle azioni prevista dal Sistema di Accoglienza e Integrazio-
ne (progetto SAI),  la lettera  di adesione alla prosecuzione del  progetto SAI per il  triennio 
2027/2029, aggiornata con le attuali strutture di accoglienza (Allegato A);

2. Di autorizzare il  Sindaco a  sottoscrivere la lettera di adesione alla prosecuzione del progetto 
SAI (Allegato A);

3. Di trasmettere la lettera di sostegno su carta intestata del Comune all’Ufficio politiche sociali 
del Comune di Cuneo

4. Di dichiarare, successivamente, ad unanimità, la presente deliberazione immediatamente ese-
guibile ai sensi dell’art. 134 c. 4° del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere.



Il Presidente
 Arch. NASI Fabrizio Giacomo  *

Il Segretario Comunale
 Mondino Dott. Dario  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa


